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Anotace

Práce se zabývá mapováním firemních procesů v rámci Fakulty informatiky a managementu

Univerzity Hradec Králové. Účelem práce je upozornit na nedostatky v organizaci propagačních

aktivit a nutnost zaměření se na propagaci fakulty. V teoretické části jsou popsána specifika

propagace v oblasti veřejného vysokého školství, metody kvalitativních výzkumů a Business

Process Modeling Notation využité k popisu firemních procesů. Praktická část se zaobírá sběrem

dat od jednotlivých aktérů procesů propagace z pozice fakulty a rektorátu, analýzou aktuálních

řídících aktů a dalších oficiálních dokumentů fakulty a univerzity. Následuje porovnání těchto

informací se zkušenostmi autora práce. Výsledkem práce je stanovení krizových bodů v oblasti

propagace a vytvoření modelů 2 vybraných procesů.

Annotation

Title: Analysis of business processes in the field of

promotion and marketing FIM UHK

The thesis focuses on the mapping of company processes within the purview of the

Faculty of Informatics and Management of the University of Hradec Králové. The aim of the

thesis is to acknowledge the shortcomings in the organization of the promotinal activities and

the necessity of the orientation towards the faculty's promotion. Specifics of the promotion in

the sphere of the public university education, qualitative research methods and Business Process

Modeling Notation used to describe the company processes are depicted in the theoretical part.

The practical part focuses on the collection of data from individual participants of the

promotional processes from the position of the faculty and the rector's, analysis of the current

managing files and other official faculty and university documents. Then follows the

comparison of the information with the thesis' author's experience. Assessment of crisis points

in the area of promotion and the establishment of the models of 2 chosen processes are the

thesis' result.
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1 Úvod

Hlavním cílem práce je provést analýzu firemních procesů na Fakultě informatiky a managementu

Univerzity Hradec Králové. Motivací pro tuto práci byla především účast autora na propagačních

akcích, kdy sám spatřoval určité náznaky nesystematického přístupu ve vnější komunikaci. V práci

budou shrnuty teoretické podklady pro specifika propagace veřejných vysokých škol. Teorie se dále

zabývá podklady pro kvalitativní výzkum a notace, kterou budou procesy znázorněny. V praktické

části jsou shrnuty zjištěné výsledky spolu s vytvořením modelů procesů a závěry.
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2 Marketing

Jedna z definic marketingu zní: „Marketing představuje integrovaný komplex činností zaměřených

na spotřebitele a trh“.(Rošický a další, 2010, str. 15)

Jiný pohled na definici marketingu nabízí Světlík: „Marketing školy je proces řízení, jehož

výsledkem je poznání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníků a klientů

školy efektivní způsobem zajišťujícím současně splnění cílů školy“. (Světlík, 2006, str. 18)

Světlík dále poukazuje na nutnost práce na marketingu školy ve všech úrovních a na pochopení

marketingu jako komplexní aktivity, která zahrnuje vše, co může ovlivnit vztah klienta ke škole.

Lze tam tedy zařadit chování zaměstnanců školy při kontaktu s klienty, podobu výuky, přístup

ke studentům, komunikaci s okolím školy a vnitřní evaluaci školy. Toto lze vytyčit v několika

prioritních bodech:

• Strategické řízení školy – SWOT analýza, stanovení dlouhodobých cílů.

• Styl řízení školy – ochota reagoval na změny a aplikovat změny v řízení.

• Vnitřní marketingu – podpora týmové práce a motivace zaměstnanců.

• Relační marketing – umožnění spolupráce externích odborníků.

• Soustavná evaluace – ověřování výsledků školy a odpovídající další rozvoj.

V tomto bodě by bylo vhodné definovat, kdo je pro školu klient. Vzhledem k tomu, že v běžné

definici marketingu je využíván spíše pojem zákazník a ten je definovaný jako osoba, která platí za

službu/produkt, je zde vhodnější využití slova klient, protože ve školství mnohdy nedochází k přímé

platbě za službu. Za potencionálního klienta by tedy měl být považován každý, kdo může služeb

školy využít, například student, rodič nebo podniky.

Ve školství, pokud není na škole zavedeno školné nebo se nejedná o placený kurz, dochází

k nepřímé platbě prostřednictvím státního rozpočtu. Každý ekonomicky aktivní subjekt (osoba nebo

podnik) odvádí ze svého příjmu daně, část z těchto daní je poté využita na financování veřejných

vysokých škol. Aby bylo dosaženo alespoň částečně spravedlivého financování škol, bylo zavedeno

financování na základě částky stanovené za jednoho studenta. I přesto ale tato forma financování

neumožňuje základní tržní funkci nabídky a poptávky.

Dalším aspektem marketingu škol je uspokojování potřeb klienta. Potřeba je „stav pociťovaného

nedostatku některého základního uspokojení. (Rošický, 2010, s. 18). Různé potřeby mají různé

priority, které byly popsány pomocí Maslowovy pyramidy potřeb. Potřeba vzdělání je poté řazena

mezi vyšší potřeby, protože je uspokojována až po základních fyziologických potřebách. Ve školství

obecně však dochází ke střetu potřeb a přání klientů. Konkrétně se jedná o potřebu dosáhnout
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vzdělání ať už z vlastních pohnutek nebo kvůli pracovní pozici a vyššímu platu, ale naproti tomu je

přání dosáhnout toho vzdělání co nejjednodušší cestou. Zde je tedy nutné dosáhnout jistého

kompromisu, který zabezpečí získání odpovídajícího vzdělání studentovi se zachováním kvality

a reputace dané školy.

Marketing by se tak měl zaměřit především na přizpůsobení studia z hlediska nabídky, ceny a zátěže

studentům. Na kvalitu služeb z hlediska prostředí, odborné úrovně, motivace pedagogů

a v neposlední řadě na propagaci školy pomocí vhodných nástrojů.

Světlík (2006, str. 27) pak také uvádí některé výhody marketingově řízené školy:

• zvýšení kvality a pestrosti vzdělávací nabídky,

• plnění cílů školy,

• informovanost,

• financování,

• loajalita.

V tomto stručném popisu jsou shrnuty veškeré aspekty, které obnáší marketing školy. Vzhledem ke

svému zaměření se práce bude zabývat těmi prvky, které ovlivňují propagaci škol.

2.1 Vliv prostředí na marketing

Při plánování propagační strategie jakékoliv instituce je důležité vzít v potaz veškeré vlivy okolí,

protože není možné, aby instituce fungovala sama o sobě. Vždy je nutné počítat s měnícími

se demografickými podmínkami, se změnami v politickém spektru, se změnami ve financování

nebo ve změně kulturního prostředí. Dále se jedná o vlivy ze strany studentů, pedagogů nebo

nadřízených institucí jako je MŠMT, kraje a další státní instituce. Dále se jedná o různé instituce

z komerčního okolí školy, jako jsou spolupracující podniky, sponzoři. Poslední oblastí, která má

vliv na vysoké školy, je veřejnost, to jak školu vnímají lidé v jejím okolí, nebo další vzdělávací

instituce.

Toto je dáno tím, že zřizovatelem veřejné vysoké školy je MŠMT, a financování probíhá ze státního

rozpočtu, výnosů z doplňkových činností a ostatních příjmů ze státního rozpočtu nebo fondů.

2.1.1 Makroprostředí

Jedná se o prostředí, které je definováno vývojem společnosti. Lze sem zařadit politické,

ekonomické, kulturní, technické a demografické aspekty, které jsou ze strany školy neovlivnitelné.

Cílem marketingového oddělení školy by tedy mělo být toto dynamické prostředí odhadnout a snažit

se mu co nejdříve přizpůsobit, popřípadě odhadnout jeho budoucí směr. Následují jednotlivé vlivy:

4

• Ekonomické – výdaje státu na školství, spolufinancování místních subjektů na fungování

škol, příjmy z dotací EU, ekonomická situace okolí.

• Demografické – vývoj populační křivky s ohledem na běžné studenty, zvážení jiných forem

studia (Univerzita třetího věku), obsazenost pedagogického sboru.

• Politické – legislativa v oblasti školství, lobby zájmových skupin, podřízenost MŠMT.

• Kulturní – rozdíly v národnosti, geografické rozdíly, rozdíly v hodnotovém žebříčku napříč

generacemi, příslušnost v rámci sociální třídy.

2.1.2 Mezoprostředí

Světlík definuje mezoprostředí jako prostředí, které tvoří subjekty, které jsou se školou v úzkém

kontaktu a dochází mezi nimi k vzájemnému ovlivňování. Jedná se tedy především o studenty,

zaměstnance, spolupracující subjekty. Dále to jsou konkurenční školy i ostatní školy ve vzdělávací

soustavě. A jako v předchozím případě, patří sem státní instituce v podobě MŠMT a krajů v roli

zřizovatelů.


[…]


transakčního protokolu. Transaction subproces má 3 základní výstupy.

• Úspěšné dokončení, které vystupuje pomocí běžného Sequence Flow. Za úspěšně

dokončenou transakci je považována taková, ve které všichni účastníci transakce úspěšně

dokončí transakci. Pokud alespoň jeden zakončí proces jinak než úspěšně, pokračuje

Sequence Flow odpovídající větví procesu.

• Selhání dokončení (Cancel) – při zrušení transakce dojde k navrácení procesu do stavu

před transakcí (Compensation) a Boundary Intermediate Cancel Event provede

nasměrování Sequence Flow do výjimkové větve.

• Riziko – dochází k zásadní chybě, kdy úspěch nebo zrušení nejsou možné. Chyba (Error) je

zachycena, proces je přerušen, navrácení do původního stavu neprobíhá a Sequence Flow

pokračuje z Error Intermediate Event.

4.5.1.3 Gateways

Brány slouží ke kontrole toku procesu ve chvíli, kdy dochází ke slučování nebo větvení procesních

vláken. Brány nereprezentují žádnou práci nebo akce konané během procesu. Je možné je využít

k exkluzivnímu i inkluzívnímu rozhodování na základě dat nebo událostí. To je rozlišeno pomocí

symbolů uvnitř diamantu, který znázorňuje Gateway. Gateway může mít několik vstupujících nebo

vystupujících Sequence Flow, s tím, že vždy musí dělit nebo spojovat tok procesu.

Exclusive Gateway

Rozbíhající exkluzivní Gateway slouží k vytváření paralelních procesních vláken.

Exkluzivita znamená, že z několika výstupních Sequence Flow může být zvolena pouze

jedna. Je možné použití Gateway diamantu se symbolem exkluzivity (X) nebo bez něj, ale

v celém diagramu musí být tato symbolika zachována. Jednotlivá odchozí Sequence Flow

jsou opatřena podmínkami, je možné určit i defaultní odchozí Sequence Flow, která je použita,

pokud nedochází ke shodě s žádnou z podmínek. Rozhodování probíhá na základě dat. Sbíhající
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Sequence Flow je možné použít ke sloučení alternativních větví. Každý příchozí token je přesunut

na výstup bez předchozí synchronizace.

Inclusive Gateway

Rozbíhající inkluzivní Gateway mohou být využity k paralelnímu větvení procesu. Pro

každé odchozí Sequence Flow je stanovena podmínka a každá Sequence Flow, jejíž

podmínka je splněna, bude použita. Může tedy dojít k vygenerování dodatečného tokenu. Je možné

vytvoření defaultního Sequence Flow. Sbíhající Inclusive Gateway je používána k synchronizaci

tokenů z alternativních a paralelních cest.

Parallel Gateway

Použití paralelní Gateway je v tvorbě nebo synchronizaci paralelních procesních vláken.

Rozbíhající vytváří paralelní větve, při dosažení brány tokenem je generován token

pro každou odchozí Sequence Flow bez ověřování podmínek. Slučující vytváří synchronizaci.

Complex Gateway

Komplexní Gateway může být použita k vytváření složitějších synchronizací. Vždy je

popsána podmínka, která musí nastat, aby Gateway sloučil vlákna nebo jak má rozvětvit

vlákna dále.

Event-Based Gateway

Tato brána bývá použita k rozhodování na základě Eventů na rozdíl od dat. Například jinak

bude prováděn proces při obdržení zprávy od jednoho účastníka, od druhého účastníka a

při vypršení stanovené doby. Na rozdíl od ostatních Gateway, Event-Based musí mít

minimálně dvě výstupní Sequence Flow bez podmínek, rozhodování probíhá pomocí

cílových Events (Message, Signal, Timer, Conditional, Multiple) nebo Recieve Tasks (nesmí být

kombinován Message Event a Recieve Task). Tyto elementy BPMN nesmí mít žádné jiné vstupní

Sequence Flow, kromě té z Gateway. Při rozhodování je určující první zachycený Event.

Event Based Gateway je možné použít i pro instanciaci procesu. V tomto případě nesmí mít žádné

vstupní Sequence Flow a musí být použit odpovídající symbol. K instanciaci procesu dochází

při zachycení prvního Event, ostatní jsou poté neaktivní.

Parallel Event Based Gateway (Instantiate)

Jedná se o speciální případ předchozího Gateway určeného k instanciaci procesu. V tomto

případě po vytvoření instance procesu nedochází k deaktivaci ostatních Events, ale může
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dojít k zachycení dalších Events. Dále platí předchozí pravidlo, kdy Gateway nesmí obsahovat

žádná vstupní Sequence Flow a nesmí být kombinovány Message Event a Recieve Task.

Pro instanciaci procesu je však možné kombinovat Event Based Gateway a Start Events.

4.5.2 Data

Jednou z nutností při modelování procesů je schopnosti modelovat práci s objekty (fyzickými nebo

informačními) z hlediska jejich vytváření, změny a manipulace. Některé elementy jsou určeny

k uchovávání nebo zprostředkovávání předávání objektů během vykonávání procesu. Ty jsou

definovány jako Item-aware Elements a lze mezi ně zařadit Data Objects, Data Object References,

Data Stores. Komunikace s Item-aware Elementy probíhá pomocí Data Association.

4.5.2.1 Data Objects

Musí být obsažen v procesu nebo subprocesu a jedná se o graficky viditelný prvek v BPD.

Je možné vizuálně odlišit jednoduchá data a kolekce. Data Object se může vyskytnout

v procesu několikrát, každé z těchto zobrazení odkazuje na stejnou instanci Data Object.

Životní cyklus Data Object je svázán s životním cyklem rodičovského (sub)procesu.

Všechny Data Objects jsou vytvořeny ve chvíli, kdy je vytvořena instance procesu. Přístup k datům

má pouze nejbližší rodičovský (sub)proces, nebo příbuzné elementy a jejich děti včetně Data Object
