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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení

(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Autor zpracoval téma, které svým zaměřením odpovídá jeho studovanému oboru.

Prezentované výsledky by mohla využít i autorova alma mater, jejíž spolupráce byla

pro tento text klíčová.

Práce dle mého názoru délkou textu převyšuje rozsah bakalářské práce, ku prospěchu

by bylo některé její pasáže zestručnit, především pak v teoretické části práce. Přepis

BPMN příručky je zbytečný. Myšlenkový rozsah je odpovídající.

Autor při zpracování teoretických aspektů tématu prokázal schopnost práce

s odbornou literaturou.

V bakalářské práci se téměř nevyskytují gramatické chyby, autor ale občas používá

výrazové prostředky nevhodné pro tento typ prací, navíc práce trpí nepřehledností

zapříčeněnou především nejasným oddělením teoretické od praktické části,

nečitelností obrázků, úpravou tabulek, popisků a některých pasáží, které se ve

výsledku hůře čtou.

Vzhledem k menšímu rozsahu diagramů nemá kapitola o výběru software přílišnou

hodnotu, stejně jako dlouhý výčet BPMN elementů z příručky, přičemž jen zlomek

z nich je skutečně v práci použit. Samotné diagramy mohly být lépe popsané.

Většinu navrhovaných řešení univerzita učinila v průběhu psaní práce, což sám autor

připouští, ovšem nic to nemění na tom, že finální praktický přínos práce se tím snižuje.

Závěr praktické části práce je především v porovnání s částí teoretickou velmi stručný.

Do budoucna se doporučuji zaměřit na praktický přínos provedených analýz a lepší

možné odhalení změn ve zkoumané oblasti, které by mohly narušit smysl práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor při zpracování bakalářské práce vynaložil značné úsilí, oceňuji především osobní

rozhovory se zaměstnanci univerzity. V práci ale bohužel převládá teorie, praktický

přínos je z výše uvedených důvodů upozaděn. I přes nedostatky se domnívám, že text

splňuje nároky kladené na tento typ prací a doporučuji ho k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Rozveďte prosím možné budoucí analýzy navazující na tuto bakalářskou práci.

Nebylo možné v průběhu psaní práce např. z rozhovorů s pracovníky univerzity

odhalit blížící se změny v marketingu intituce?

Navržená výsledná známka: velmi dobře - dobře (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, dne 18. 5. 2015
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